67. Confer L. 15, supr. de probat. — 68. L. 42, infr. de decurionib. — 69. L. 9, supr. de jur. et facti ignor. — 70. L. 28, supr. h. t.; L. 7, supr. de rei vindic. — 71. L. 10, D. de usur.

TIT. XVII. — 1. L. 4, supr. de liberali caus. — 2. L. 5, infr. tit. prox.: L. ult. infr. de ordin. cognit.: edde L. 13, supr. de liberali caus. — 3. Vide tamen L. 13, § 4, supr. de iudicis. — 4. Arg. 2, Feud. 22. — 5. L. 1, supr. h. t.

TIT. XVIII.

QUIBUS AD LIBERTATEM PROCLAMARE¹ NON LICET: ET DE REBUS EORUM, QUI AD LIBERTATEM PROCLAMARE NON PROHIBENTUR.

1. Imp. GORDIANUS A. Proculo.

Dispar causa est ejus, qui dissimulata conditione sua distrahi se passus est, et ejus, qui pretium² participatus est. Nam superiori quidem non denegatur libertatis defensio: posteriori autem, et si civis romanus sit, et participatus est pretium, libertas denegatur. Eandemque [et] in eo distinctionem adhibendam, cui fideicommissaria³ libertas deditur, meritissimi juris auctores responderunt. — P. P. kal. Maji. Gordiano A. et AVIOLA CONSS. 240.

2. Imp. DIOCLET. et MAXIM. AA. et CC. Melana.

De latronum familia descendentibus, ex largitione principali, vel auctoritate fiscali servis factis, retro principes libertatem denegari decreverunt.

3. Imp. CONSTANTINUS A. ad Maximum P. P.

Si quis in libertatem proclamaverit, id, quod apud se esse ejus, qui se dominum dicit, profitebitur, quoniam non de eo dubitatur, reddi⁴ ac referri iudex protinus pronuntiabit. Quod vero petitur, si fuerit negatione dubium, per cautionem conservabitur ac petitio differetur: ut si fuerit approbata libertas (quoniam et ipsis, qui his rem commiserunt, medendum est) gestarum rerum ab eodem ratio, atque omne, quod debetur, repositur: ut servitute depulsa, qui pro domino quondam fuerat, habeat, quod ut servo domini jure largitus est, et quæ ex earum rerum quaestu ac fructibus congregata sunt, et quæ de furtivis compendiis obscure capta ac parata sunt: cum liberum esse non oporteat, quod apud servum dominus peculii nomine collocaverat. Et vero, quæ testamento, vel donatione quesita sunt, aut quæ ex earum rerum emolumentis empta confectaque sunt, eidem ingenio deputentur: quæ tamen universa exacto libertatis iudicio, quatenus a supradictis rebus discernuntur, in sequestro⁵ esse oportet: ut his ab utroque deductis, atque in medio collatis, ad eorum proprietatem uterque contendat. — Dat. 15 kal. Mart. Thesalonicae, SEVERO et RUFINO CONSS. 323.

TIT. XIX.

DE ORDINE¹ COGNITIONUM.

1. Imp. ALEXAND. A. Vitalio.

Cum et ipse confessus es, *status te controversiam pati*: qua ratione postulas, priusquam de conditione constaret tua, accusandi² tibi tribui potestatem contra eum, qui te servum esse contendit? Cum igitur (sicut allegas) statu tui generis fretus es: juxta jus ordinarium præsidem³ pete, qui cognita prius liberali causa, ex eventu iudicii, quid de crimine statuere debeat, non dubitabit. — P. P. id. MAXIMO 2 et AELIANO CONSS. 224.

2. Idem, A. Gallo.

Si de hereditate⁴, et libertate controversia est, [prius] agi causa libertatis debet: sed si de hereditate agetur, ordinanda prius quidem est causa libertatis: sed sufficit ei⁵, qui libertate utitur, ad victoriam de hereditate secundum eum esse pronunciatum. — P. P. id. August. MAXIM. 2 CONSS. 224.

3. Idem, A. Valerio.

Si crimen aliquod inferatur ei, *quam ingenuam esse dicis*, ante liberalis causa suo ordine agi debet, cognitionem suam præside præbente: quoniam necesse est ante sciri, si delictum probatum fuerit, [utrum] ut in liberam, et ingenuam, an ut in ancillam constitui oporteat [iudicium].

4. Imp. GORDIANUS A. Menedemo.

Si status controversiam pateris, lite prius liberali terminata, si pro te fuerit pronunciatum, agere etiam adversus eum, qui se dominum tuum esse contendit, non prohiberis. Quod si ideo te ab accusatione⁶ elidat, quasi servum non proprium, sed alienum, liberale quidem iudicium

TIT. XVIII. — 1. Lib. 40, D. 15. — 2. L. 5, supr. de liberali caus. — 3. L. 4, D. h. t. — 4. L. 34, D. de liberali caus. — 5. L. 1, § 1, supr. tit. prox. — 6. L. 1, D. de heredit. petit. — 7. Confer L. 10, D. de his qui sui vel alieni. jur. — 8. L. 1, supr. h. t.

cessat: causæ autem examinatio apud eum, qui iudicat, ostendet, utrumne accusatio induci debeat propter statum personæ, an evanescat. — Dat. 10 kalend. decembr. GORDIAN. A. et AVIOLA CONSS. 240.

5. Imp. DIOCLET. et MAXIM. AA. et CC. Alpheno.

Cum status quaestionem tibi moveri, et te debita velle petere commores, ordinarium est, prius solennibus interpositis (si hoc juris admerit ratio) causam liberalem apud præsidem provinciæ decidi: ut si liber fueris, vel servus non esse pronunciat: tunc tibi jure debita restitui jubeat: cum hoc incerto, utrumne tibi libero constituto: an domino tuo (si servum te sententia declaraverit,) debeat, ad solutionem debitorum tuum urgeri non oporteat. — S. prid. kalend. Maji Beraci, AA. CONSS.

6. Idem, AA. et CC. Alexandriae.

Si res tuas ratas⁷, vel amotas esse dicis ab his, quos servos tuos esse contendis, hique in libertatem proclamaverint: causa liberalis prius⁸ adversus eos, et tunc damni dati, rerumque amotarum lis apud præsidem provinciæ contestanda est: ut si quidem liberi, vel servi non esse pronunciantur, tunc demum damni dati, et amotarum rerum procedere possit adhibita probatione condemnatio. Si vero secus, quaestio rerum amotarum evanescat⁹. — Dat. 3 Januar. Sirmii, AA. CONSS.

7. Imp. CONSTANTINUS A. ad Bassum P. P.

Si quando negotium status fuerit exortum, [si quidem] ab ejus parte, qui dicitur servus, aliquid dicatur dominus abripuisse¹⁰, prius considerari placet, utrum de possessione servitutis in libertatem reclamandum putet, an vero ex possessione libertatis in servitutem vocetur. At si eum de obsequiis servilibus libertatem constitit flagitare: ante decidi status venient causam, atque ita præberi directorem negotiorum (si res exegerit) audientiam. Quod si ei, qui ad servitutem vocatur, quicquam directum esse memoretur: universa, quæ constitit ablata, ita demum reddi convenit ei, qui servus esse contenditur, si modo *salvam rem futuram* per idoneos fidejussores promiserit. Nam si tales dare non poterit: tunc ea convenit, de quibus in iudicio tractabitur, sequestrari¹¹ in eum diem [in] quo controversia sopiatur: ita ut ex iisdem (si aliqua alia facultas esse non poterit) tantum liti sumptus¹², et alimonia homini subministrantur, quantum moderato iudicis arbitrio fuerit aestimatum. Cum autem necdum lite de statu mota, res ab aliquo direpte sint, et sententia restituenda possessione rerum lata, ille ne [huic] sententiæ satisfieret, de statu controversiam movit: necessitatem habebit, et sine satisfactione easdem res reddere, et tunc causam liberalem secundum juris ordinem exercere.